
Ordinul ANAF nr. 2986/2013 - modificarea Ordinului ANAF nr. 3596/2011 

 Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 2986/2013 pentru modificarea pct. 1 din anexa nr. 2
la Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 3596/2011 privind declararea livrarilor/prestarilor si
achizitiilor efectuate pe teritoriul national de persoanele inregistrate in scopuri de TVA si pentru aprobarea modelului si
continutului declaratiei informative privind livrarile/prestarile si achizitiile efectuate pe teritoriul national de persoanele
inregistrate in scopuri de TVA a fost publicat in Monitorul Oficial, Partea I, nr. 582 din 13 septembrie 2013.









  

 In temeiul art. 11 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr. 520/2013   privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale
de Administrare   Fiscala si al art. 53 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul   de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile   ulterioare,

  

 presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin:





  

     Art. I. -   Punctul 1 din anexa nr. 2 la Ordinul presedintelui Agentiei Nationale   de Administrare Fiscala nr. 3.596/2011
privind declararea   livrarilor/prestarilor si achizitiilor efectuate pe teritoriul national   de persoanele inregistrate in scopuri
de TVA si pentru aprobarea   modelului si continutului declaratiei informative privind   livrarile/prestarile si achizitiile
efectuate pe teritoriul national de   persoanele inregistrate in scopuri de TVA, publicat in Monitorul Oficial   al Romaniei,
Partea I, nr. 927 din 28 decembrie 2011, cu modificarile   ulterioare, se modifica si va avea urmatorul cuprins: â€ž1.
Declaratia se completeaza si se depune de catre: 

     a) persoanele   impozabile inregistrate in scopuri de TVA in Romania conform art. 153   din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si   completarile ulterioare, denumita in continuare Codul fiscal, si care   sunt obligate
la plata taxei conform art. 150 alin. (1) si (7) din Codul   fiscal, pentru operatiuni impozabile in Romania conform art. 126
alin.   (1) si taxabile cu cota prevazuta de lege. Declaratia se depune pentru   orice operatiune taxabila pentru care,
conform titlului VI din Codul   fiscal, este emisa o factura, inclusiv pentru avansuri, precum si pentru   operatiunile la care
se aplica sistemul TVA la incasare. Declaratia   trebuie sa contina toate facturile care au fost emise in perioada de  
raportare, inclusiv cele care au inscrisa mentiunea «taxare inversa» sau   «TVA la incasare». In declaratie nu se inscriu
facturile emise prin   autofacturare si bonurile fiscale care indeplinesc conditiile unei   facturi simplificate conform
prevederilor art. 155 alin. (11), (12) si   (20) din Codul fiscal. Prevederea referitoare la bonurile fiscale se va   aplica
numai pana la data de 31 decembrie 2014; 

     b) persoanele   impozabile inregistrate in scopuri de TVA in Romania conform art. 153   din Codul fiscal, care
realizeaza in Romania, de la persoanele   impozabile inregistrate in scopuri de TVA in Romania, achizitii de   bunuri sau
servicii taxabile cu cota prevazuta de lege. Declaratia   trebuie sa contina toate facturile care au fost primite in perioada
de   raportare, inclusiv cele care au inscrisa mentiunea «taxare inversa» sau   «TVA la incasare». In declaratie nu se
inscriu facturile emise prin   autofacturare si bonurile fiscale care indeplinesc conditiile unei   facturi simplificate conform
prevederilor art. 155 alin. (11), (12) si   (20) din Codul fiscal. Prevederea referitoare la bonurile fiscale se va   aplica
numai pana la data de 31 decembrie 2014.â€•

      

     Art. II. -   Directia generala de informatii fiscale, Directia generala proceduri   pentru administrarea veniturilor, Directia
generala coordonare inspectie   fiscala, Directia generala de tehnologia informatiei, Directia generala   de administrare a
marilor contribuabili si directiile generale   regionale ale finantelor publice vor lua masuri pentru ducerea la   indeplinire a
prevederilor prezentului ordin. 

      

     Art. III. - Prevederile prezentului ordin se aplica incepand cu operatiunile efectuate pe teritoriul national in luna august 

     2013. 

      

     Art. IV. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

      

     Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, Gelu Stefan Diaconu 

      

     Bucuresti, 9 septembrie 2013.

     Nr. 2.986.
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